[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 285-73/2016.
                                                                        Canela, 29 de dezembro de 2016.
Ao

Exmo. Senhor
Gilberto da Conceição Cezar
Presidente do Legislativo Municipal

Projeto de Lei nº 113/2016.
Senhor Presidente,
Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o Projeto de Lei nº 113/2016, que “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional suplementar por redução, no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), no orçamento corrente”.
 Tendo em vista o superavit de arrecadação do recurso livre, bem como superavit de arrecadação no recurso do FUNDEB faz-se necessária a abertura de crédito adicional.

Diante disto o percentual de aplicação constitucional em educação ficou abaixo do limite, sendo necessário o pagamento das férias dos professores da Educação Infantil e Fundamental para que o município de Canela não sofra as sanções pelo não atingimento da aplicação de 25% em educação previstos na Constituição Federal.
Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei.
Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 113, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional suplementar por redução, no valor de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), no orçamento corrente.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional suplementar, no valor de 205.000,00 (duzentos cinco mil reais), no orçamento corrente, na seguinte dotação orçamentária:
06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

06.01 – Secretaria Municipal de Educação

0224 – Gestão de Pessoal

2.038 – Despesas com Pessoal do Ensino Infantil
3190.11.00.00.00 –VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PC (752-8) Rec. 20………………..R$ 205.000,00

Art. 2º Servirá para cobrir a suplementação de que trata o art. 1º, redução de igual valor na seguinte dotação orçamentária:
10 – Secretaria Municipal de Obras e Planejamento

10.01 – Obras Públicas Municipais

0235 – Infraestrutura Urbana e Rural

1.021 – Melhorias nas Vias Urbanas e Rurais
4490.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES (5688-0) Rec.01………………………………….……...R$ 205.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.
Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]I

o Quodecds 38 1mdao  omiinsn ook s lom xmmm\w%_
Lo \bm&m\ g(\%&\mm%ﬁ O m&ﬂ_m é@mé)o LOme Nnrnane L
Neoed e Ba Nucdor Do \W&M\D A dmrn omil &ng:‘r
cf\&\& e tomatamde  Smeiee  9ka oo, qpu 50 ormiThedn L
QS0 oonacomn » )&\iﬁﬂ \\\m\mn \gm@j&n  stea N g \\J, ‘&%@3% |
h:pmcmg 5 likd ol Mmge A Regm ~
/fjwwu (:z&w/wﬂa, (Q.\_,\r\/vu Q A /Qu %Mm ’ E
\j/a 118016 =

[ ) N 3 R T .
Y93 (\)\mi& ) Vo u\@i S8R e Yo A <,\\2 Q\.\‘Q in oo 8 dun Qe L
Qaeicon - e e e fu, g do. SME - |

T

. f»‘&‘»‘\{w‘\mﬁ“ NN \&\) 9/\03\4\&“”\ é\ouuu ma Wiy xve’b<
“\o;\;\\ié\o\ @mam iuuw Mo _)\) Slm ) W ) ubm\u\ ¢ :f.zuuu MO L

. Fovrorrod : R ’ b@&u&;mw 05\ ne &‘ 9% rnls Ao clb%m

ZNOW. B\ ‘\L\u\mwf\\\&, AGD ," ity (‘M f\d e OJ /\m‘w 2oL
.‘C\“f\kfm'\u\o ojy) Qpl%a é\‘& RGa consmie e mm\}\xu So. en L

: U\”Avaﬂ wm\u W\)\L Uﬁsm iM En /u\xm)Xv O W o !(\Cm \jz/Y‘/ T oL
303610 elo B, _O0ROOR )%Q;\D\ S’—MONTO (S% (\/\&qum o a@rmg_ L
Apremol oa A\Gon e ) \shom NS peiomy \r q Mo Ma dsie P

.Ou 3 G0 e ﬂﬁvmwe o 2 naml, Toma e, .
V) c\:\)fﬂ‘a'*m Mado. omain e omMmm%Oma\u 2 QW ﬂﬂjﬂ
3%51 O ppaionpdo. x&m oNM g BQ’&% é\irﬁmwn W\to ANy L

_m&o@&\” P

[image: image3.jpg]Q, CANELA-RS &
2 s
o‘"« no«‘““
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

IDENTIFICACAO
01. CONSELHO

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB — CACS/FUNDEB
02. DOCUMENTO - ; 03. TIPO DE SOLICITAGAO

Suplementag&o por expectativa de Analise e Parecer
arrecadagdo — férias jan/2017.

PARECER DO CONSELHO

q\@m OmQ%L\m\ 30\ %“\Q%thmgqg tm JZO(K\EQTOXIOC{_
B{ QJU\&U:\CBJO\DC(E - (;mon 3 /30!7{' 8’9 (Lgmm -
e de TUM’DL@ @qu@c{monm s F2 oo an

a M%m\wi@m ‘

C

Coma'h. 98 18130106
fbud/u\ﬁhu \Qm\ﬁda)udg\y.ﬂuw kﬁm‘o e Comtrny—s
J‘ : bpooma )jf,‘/(c&b Y

»@w@ N

04. CONCLUSAO DA ANALISE
[ RrecuLArR [_]REGULAR COM RESSALVAS []irRREGULAR

Caso o quadro acima seja insuficiente para o parecer, favor anexar folhas de continuagéo com TIMBRE do Conselho.

AUTENTICAGCAO
05. AUTENTICAGAO DO CONSELHO

Comola, AF A dmamdbro AN Qo) (,

LOCAL, UF E DATA”

'Y\Ol/%
NOME DO(A) PRESIDENTE EPRESENTANTE(JEGAL

ASSINATURA DO(A) PRI

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 282 4077
-

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br